de Serviços – pás carregadeiras, empilhadeiras, máquinas de escavar, 
motoniveladoras, tratores, rolos compactadores e vibro acabadoras; 

4) caminhões e furgões, novos e usados com até 4 anos, contados da data 
de fabricação do bem, inclusive frigoríficos, isotérmicos ou graneleiros, 
até o limite por tomador de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais) no setor Rural e de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil 
reais) no setor Empresarial. Ficam vedados financiamentos a empresas 
transportadoras, exceto às de micro, pequeno, pequeno-médio e médio 
portes, cuja matriz esteja sediada no Estado alvo do financiamento. No 
setor rural, o apoio financeiro está limitado a, no máximo, 3 (três)

[...]

n) aquisição de máquinas, veículos, aeronaves, embarcações ou equipamentos, novos 
ou usados, importados ou que apresentem índices de nacionalização, em valor, 
inferior a 60% (sessenta por cento), para beneficiários com faturamento bruto anual 
superior a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), exceto nos casos em que, 
alternativamente: 

I. não haja produção nacional da máquina, veículo, aeronave, embarcação ou 
equipamento; 

II. a máquina, veículo, aeronave, embarcação ou equipamento cumpra o 
Processo Produtivo Básico (PPB);

[...]

Operações do Cartão BNDES com a ressalva de que dependem de 
algum tipo de comprovação quanto ao índice de nacionalização ou com o 
registro de que podem ser financiados pelo BNDES mediante consulta 
àquela Instituição, exceto para beneficiários com faturamento bruto anual 
de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais); 

2) a comprovação de que não há produção nacional será feita por consulta 
à lista dos bens contemplados pelo regime de Ex-tarifário, divulgada por 
Resolução da Câmara de Comércio Exterior (CAMEX); ou por anotação 
nas respectivas licenças de importação, realizada pelo Departamento de

[...]

6. PRAZO: 

a) investimento fixo: até 12 anos, incluído o período de carência de até 3 anos; 

b) investimento semifixo: até 8 anos, incluído o período de carência de até 2 anos; 

c)  custeio pecuário da pesca: até 1 ano, acrescido o prazo de até 185 (cento e oitenta e 
cinco) dias, após o fim do período do defeso da espécie-alvo, conforme disposto na 
Lei n° 11.959, de 29.06.2009, que dispõe sobre a Política Nacional de 
Desenvolvimento Sustentável da Aquicultura e da Pesca, regula as atividades 
pesqueiras, e dá outras providências.